Serm. 45. in
Cant.

Isa. 58. 9

loceam, instar Medici te curem, instar amici
 te consoletur, adiuvemq; sicut omnipotens. O
 verbum dulcissimū, quod secum trahit ipsum
 verbum æternum, à quo profertur? b *Verbum* b *Isa. 55. 11.*
 loquit) *meum*, quod egredietur de ore meo,
 non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quacū-
 que volui, & prosperabitur in iis, ad quæ misit
 illud. Si misero illud, vt sparsas cogitationes
 colligat, illas colliget; si vt inflammet affe-
 ctus, inflammabit; si vt corda mutet muta-
 bit; si vt infirmos corroboret, corroborabit;
 et si vt iustos supra se erigat, eriget illos à ter-
 ra, & collocabit in cacumine cœli. Quid ve-
 ro mirum, non redire ad Deum vacuum ver-
 bum, quod procedit ex ore eius, cum non va-
 cuum procedat, se plenum tot donis, quorum
 largitorem etiam deducit secum? Nam sicut c *Act. 2. 2.*
Spiritus Sanctus datus est Apostolis in disper-
atis linguis tanquam ignis: Ita solet se ipsum
 dare suis amicis, in his inflammatis inspiratio-
 nibus, quæ sunt vt ut linguæ igneæ ipsius & no-
 stræ: Ipsius quidem, quia per illas nos allo-
 quatur, mollefacit, illustrat, & accedit: No-
 stræ, quia cum illis eum alloquimur, & lauda-
 mus d *hymnis & canticis spiritualibus*, peti-
 musque gratias affectibus & e *gemitibus in-*
arrabilibus. O Spiritus sanctissime *f loquere*,
 quia *audit seruus tuus*, moue me Sancta inspi-
 ratione tua, vt sciam possimq; loqui tecum in
 Oratione. Datu mihi linguam igneam, qua
 sum tecum acturus: si enim illa mihi desit, mu-
 t' ero ac frigidus. Circa has inspirationes, tria

b *Isa. 55. 11.*

c *Act. 2. 2.*

d *Ephes. 5. 19.*
 e *Rom. 8. 26.*
 f *1 Reg. 3. 15.*

Z 5 quæ

SPIRITUS
 PONTE

quæ magni sunt momenti, sunt aduertenda.

1.2.9 68.2.2

1.

Primum est quod omnes iusti, titulum habeant & ius, ad illas petendas & sperandas, quod acceperint septem Spiritus Sancti dona, quæ Sancto Thoma teste, eis communiantur, ut his diuinis impulsibus facillè pareant, præcipuè cum ad heroica, vitæ Actiua & Contemplatiua facinora impellunt. Et cum Spiritus Sancto non placeat, quod eius talenta sint otiosa, certum est nisi ipsi desint sibi ipsis, inspiratorum ipsum, quando & quomodo expectant illorum vsui, ut consequantur eam perfectiorem, ad quam illa diriguntur & donantur. Quis gubernator esset, in cuius potestate ventum essent, nauemque haberet in procinctu, velaque extensa ad nauigandum, non efficeret, ut ille sciret, qui ad finem suæ nauigationis esset opportunus? Cum ergo Spiritus Sanctus qui intra ipsum iustum habitat, tanquam animæ eius gubernator, Dominus sit horum diuinorum impulsus, quibus ad perfectam in Deo vnionem nauigatur, certum est, si nauis videat virtutibus ornatam, velisque septem donorum benè dispositam ad excipiendum ventum inspirationum ipsius, missurum eas ipsi magna vi valdeque opportunè, ut feliciter pergat, & ad portum desideratum perueniat.

2.

Nec tamen propterea cogitandum tibi est, sciri posse tempus, locum, exercitium, & occasionem, qua Cœlestes hi venti sine venturi. Totum enim hoc dependet à voluntate ipsius Spiritus Sancti: sicut ipsemet Sancto lo-

cto lo-

Iob afferuit dicens : *g Nunquid nosti, g Iob. 33. 24.*
per quam viam spargitur lux, diuiditur aestus su- *Lib. 29. mo*
per terram? Atque si diceret, vt Sanctus Gre- *ral. c. 12.*
 gorius declarat : Quando ego dura corda e-
 mollo, & flecto pertinacia, aspera reddo mi-
 ra, frigida inflammo, & infirma corroboro,
 colligo dispersa, & inconstantia firmo, scies-
 se qua via e coelo veniat ad hanc efficienda lux
 supernarum mearum illustrationum, & ardor
 inspirationum inflammatarum? Non est pos-
 sibile, vt tu ea noueris : sed ego solus noui.
Spiritus enim meus ubi vult spirat, & per me-
dia quae vult, modò in publico, modò in oc- *h Ioan. 3. 8.*
 culto, nunc in Ecclesia, nunc in foro, nunc
 in aliquam imaginem aspiciendo, aut bo-
 num aliquod Exemplum, & laborando aut a-
 liquod negotium agendo, nunc in medijs i-
 pms peccatis iaculatur huiusmodi scintillas in
 peccatores.

Nihilominus quaedam ipse media reuela-
 uit, quibus frequentius consuevit eas commu-
 nicare: quae media quidam amicus ipsi Iob (vt
 interpretatur S Gregor.) vocauit *i venas sulur* *i Iob. 4. 12.*
ri Dei. Nam vt in corpore humano sunt venae *s. Greg. lib. 5*
 & arteriae, per quas distribuitur sanguis, & *c. 19. & 20.*
 Spiritus vitales, per totum corpus & ipsa terra
 habet suas venas & poros, per quos recipit aquam
 maris, & erumpunt fontes: Ita Deus aliquas venas
 habet, per quas consuevit vitales hos Spi-
 ritus hominibus communicare, fluitque aqua viua,
 quae facit illos salire usque ad vitam aeternam. Maxi-
 me vero ordinaria sunt media, exercitia vitae

con-

SPIRITUS
IN FONTE

contemplatiuæ; qualia sunt, audire verba
 Dei, sacros libros piosque legere atque diuina
 mysteria meditari: illuc enim accurrit Spiritus
 Sanctus ad loquendum & inspirandum quod lo-
 quitur concionator, liber docet, aut mysterium pre-
 sentat. Et ipsamet Oratio est ditissima ve-
 na; quia loquentes cum ipso Deo, perueni-
 uemus ac pronocamus eum ad nobis loquen-
 dum. Harum tamen inspirationum omnium
 est opulentissima vena Sanctissimum altis-
 simum Sacramentum; eo quod ibi sit verbum
 ipsum diuinum, quod earum est causa, & Sa-
 uator qui eas est promeritus, suumque adue-
 tum dirigit ad actualem animæ refectionem
 quæ his inspirationibus datur. Imò ad eas in-
 gerendas sufficeret, & cum in ipso Sacro Mysterio
 fit eleuatio, ipsum videre, eiusque præsentiam
 cum viuâ fide assistere. Si enim Magnæ te-
 lem qualitatem à se eiaculatur in ferrum
 ut illud ex loco suo euellat ac trahat, si-
 bique coniungat: Quanto magis venerabilis præ-
 sentia amabilissimi huius Domini iaculabitur
 has cœlestes inspirationes, quibus trahat nos
 post se, nostrumque spiritum cum suo coniun-
 gat. *O Dilecte noster k trahé nos huicé impu-
 sib. & post te curremus in suauissimum adores
 vnguentorum tuorum; Aperi nobis venas diuina-
 narum tuarum inspirationum, ve eas obtineamus,
 & fructu earum gaudeamus. Amen.*

k Cant. 1. 3.

§. 2.

De impulsibus boni Angeli.

CVM his diuinis inspirationibus, magnam affinitatem habent interiores boni Angeli impulsus; cuius munus est, esse Dei nuncius, & eius nomine, ad nos visitandos accedere, vt nobis internè manifestet voluntatem Dei, ad eamque executioni mandandam permoueat, iuxta illud, quod ipse Deus dixit populo suo Israel: *a Ego mittam angelum meum, qui pracedat te, & custodiat in te, & introducat in locum quem paraui; obseruatum & audi vocem eius, nec contemneris; quia non dimittet cum peccaueris, & est nomen meum & auctoritas mea in illo.* *b* Impulsus, aut interior huius Angeli verbum adeo est efficax, vt (quod Zacharias Propheta expertus est) quando *b loquitur intus ad cor, & terminò suscitet, quasi virum qui suscitatur de somno suo, excutiendo scilicet omnem eius somnolentiam & pigritiam.* Si enim Dæmon repente solet iaculari in cor vehementes cogitationes & sensus, quos Dauid *c immisiones per angelos malos* appellat, quibus excitat nos ille & vehementer ad peccandum prouocat. Quomodo magis bonus Angelus immittet nobis feruentes cogitationes, quibus nos exercet, & ad exercenda bona opera prouocet tam vitæ actiue quam contemplatiue? Facit enim nobiscum

SPIRITUS
SANTUS*a Exod. 23. 10**b Zacha. 4. 10**c Psal. 77. 40*

ad 3. Reg. 19. 5

biscum inuisibiliter, q̄ fecit cum Elia fugiente
 Jezebelem, & d̄ obdormiente in umbra iocost
 tetigit enim eum & excitauit, dixitq; illi: Surge
 & comede: qui cum comedisset & bibisset, ipse
 sum obdormiuit, & reuersus angelus Domini
 cundò tetigit eum, dixitq; illi: Surge comede
 & bibis. n. tibi restat via; qui cum surrexisset, cepit
 & bibit & ambulauit in fortitudine uide
 lusquadraginta diebus & quadraginta noctibus
 usq; ad montem Horeb, ubi ipsemet Deus d̄
 d̄ illi locutus est, in modum sibilibus aura t̄
 aperuitq; illi sua secreta. Hoc inquam motu
 cum defatigati laboribus miserè huius vite
 persecutionib⁹ carnis nostræ, vexari defatigati
 tione, ac t̄adio superati, cōponim⁹ nos ad
 niendum, quærentes. s. quietem aliquam,
 umbra boni alicuius delectabilis terræ: Sed
 tamen Angelus non dormit, nec obliuiscitur
 nostri sed accedit, internisq; impulsib⁹ nos
 citat, idq; facit his: impellit enim nos ut
 ni corpore surgamus, operaq; uirtutisq; uirtutis
 pestiue exerceamus. cum enim tempus est
 borandi, & aliquid patiendi, nos prouocatur
 laborandum, & nos ipsos mortificandos; Sed
 tempus est orandi & meditandi, inuitat nos
 orandum & Meditandum. Quamobrem d̄
 Datid: Prauenerunt Principes conuerti p̄
 lentibus in medio iuuentu arum tympanis
 rum. O quanta cura ait (S. Bernardus) quanta
 que læticia coniungunt se angeli p̄fallentibus
 affistunt orantibus, manentque cum meditantibus
 tib⁹, contemplantes comitantur, & praefident

e p̄sal. 67. 26.
 Epist. 78.

gregorianis, agnoscūt hæc sup̄n̄e Potestates fu-
 ros suos cōciues, & ideo valde sollicitè agūt
 ipsi, qui cælestē hæreditatē sunt accepturi cū
 illis lætatur, illos confortāt, custodiūt ac de o-
 mnib. p̄cipiūt, quib⁹ illi indigēt; ac deniq; in-
 uocāt nobis, vt oremus, & nos ipsos mortifice-
 mus psalmos cantātes, & pulsantes tympana,
 corpora. s. nostra mortificātes, quo magis pla-
 ceat Deo vocū musica, siue orationes, simul cū
 musica mortificationū. Quod si in his Exerci-
 tijs nos s̄onus inuadat, ad excitāt, vnicuiq; di-
 cēt: Surge & propera; grandis .n. tibi restat
 portē de q̄ sit lōga vitæ actiue, eo q̄ in ea ma-
 gna sit mortificationis māā, & multæ virtutes
 erimendæ, & adhuc est prolixior vita Contē-
 platiue via, si perueniendū sit ad altum Contē-
 plationis montē. Si itaq; vita tua est breuis tē-
 pusq; eius incertum, via autē adeò grandis, de-
 bet omnindē p̄perare, *ireq; de virtute in vir-*
utem, vsq; ad Sanctū hunc montē: vbi videtur
 semet Deus Deorū in Sion, qui dulci ac tenui
 aura suarū inspirationū tuum recreet Spiritū,
 loquatur ad Cor, teq; sibi perfectā amoris v-
 nione coniungat. O excelsæ Angele, cuius im-
 pulsus multū conferunt ad has dulces inspira-
 tiones recipiendas, assiste semper mihi, excita
 meum torporem, erige diffidentiam, adiuua in-
 firmitatem: te enim comite, facile perficiā vias
 mortificationis & Orationis, donec perueniā
 ad montem Dei, vbi illum videam eoq;ue
 fruam in eius gloria.

Amen.

SPIRITUS
IN MENTE

S. 3.

Bona conscientia dictamina.

VERVM ulterius progressa est su-
 prouidentia magni nostri dei q̄ tanta
 humanæ naturæ auctor, voluit prop-
 um nostrum Spiritum, ipsius esse lingua
 instrumentum, per quē nos alloqueretur
 amq; veritatem & voluntatē aperiret, im-
 lens nos hisce verbis internis, ad opera
 cenda digna homine, qui iuxta rationis re-
 las vitam suam instituat. Id autē præstat
 bis synderesis conscientia quę lumen est
 rurale, quod ipse Deus posuit in nostro in-
 etu, & vt dixit Dauid: *a signatum est super
 lumen vultus tui Domine*, quod nobis ostē-
 ret bonum faciendum, malumque fugien-
 voluntati quoq; indidit naturalem propen-
 nem ad sequendum bonum, & fugiendum
 lum, ex qua tanquam ex femine procedunt
 læ Virtutes, quas nostris actibus comparat
 Et propter ea ait S. Thomas sunt illæ nobis
 rurales, naturali q; nostri Spiritus propen-
 conformes; quamuis eadem aduersentur
 prauatæ carnis nostræ inclinationi. Et
 procedit pugna illa adeo antiqua & qualis
 ralis inter carrē & Spiritū: *b caro n. concupit
 aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem*
 Vnde sicut in carne nostra est cōtinuus
 excitator, qui impellit nos ad vitia

S. Tho. 1. p. q̄
 79 a. 12. & 13
 a Psal. 4. 7.

2 q. 63. a. 1.

b Galat. 5. 17.

Facologi fomitem peccati appellant, Apostol. *et d simulum carnis, & angelum Satana qui illum Colaphizat*, & est quasi lingua ipsius Dæmonis) Qui excitator si-
fomes repente profert malas cogitationes, sedas imaginationes, & iaculatur scintillas uerborum desideriorum, sumpta occasione
atque sensibus arrident & placent; aut ex malo aliquo humore, qui in corporibus mouetur, quibus motibus repentinis (quamuis non sint peccata, propterea quod non sint actus liberi) nos excitat, & ad peccandum prouocatur, contendens apud Spiritum, ut illis consentiat, & illi ad effectum perueniant. Ad hunc ergo modum in ipso nostro Spiritu, qui est superior pars animæ, posuit Deus synderesin siue conscientiam, quæ (ut Origenes expendit) est perpetuus quidam excitator, qui nunquam dormit, & continuus concionator, qui nunquam intermittebat, & Pædagogus qui semper nos corripitur, exhortans nos ad Virtutem, & retrahens ab omni vitio. Sumpta. n. occasione ex his rebus, quas videmus, audimus, aut legimus, naturali ei? inclinationi conformes, statim prouocant ad virtutū exercitationē. Et quando opus est peractū, illud approbat, laudat, & remittit; ei reddit pacem bonæ Conscientiæ. Contra verò cum labimur in culpā, reprehendit nos, & remorsu quodā castigat ne in eandē relabamur. Quod si redeat occasio eandē repetendi monet nos, ut eā euitemus, assumamusq;

c Roma. 7. 23.
d 2. Cor. 12. 7

Lib. 2. 18 Ep.
ad Roma.

SPIRITUS
SANTUS

e. Rom. 2. 15.

media apta ad præueniendum malum. Eius est munus, quod præstat bona Conscientia est tanquam Vicarius & locum tenens Dei, & promulgat diuinam eius legem naturalem, (aut quæ Apostolus dixit) est apud ceteros, *lex viua, scripta in cordibus hominum;* cuius & dictamini si pareas Deo, ipsi pares; si contempnas, etiam Deum contempnis; ipse est qui quite per illud alloquitur. Quod si assensuris eidem obedire, erit tibi fidelis adiutor in re spirituali. Coniuncta enim natura & gratia feliciter progrediuntur in operibus virtutis, sicut navis cuius vento per flatur puppis.

§. 4.

De stimulis Charitatis.

SED quoniam terminus est spheræ naturalis luminis ac synderesis ita breuis est, non extendat se ultra naturales virtutes & opera bona moralia quæ rationis regulæ conformia: voluit etiam diuina prouidentia non deesse gradui super naturalis gratiæ, natura habet. Ideo quæ; indidit intellectui fidei, quod nobis ostendit quidquid ad nostram salutem pertinet. Voluntati verò infundit virtutem charitatis, quæ nos ad ea amantissimæ executioni mandanda impellat. Quare sanctus ipse iusti hac fide illustratus, & hac charitatis propensione exornatus, ipsum prouidentia ad omne genus bonorum operum moralium & supernaturalium, vitæ actiuæ & contemplatiuæ

...entia
...ens
...egem
...est
...m;
...si
...est
...i
...ra
...us
...pis.

...ara
...eius
...ven
...regul
...omni
...aria
...e
...id
...in
...ant
...are
...hae
...pro
...mor
...Com
...plan

...atur; iuxta illud Apostoli: *a Cordibus*
si vrget nos ad omnia, quæ ad ipsius ob-
...um pertinent. Quod si capitalis hostis
...tatis, qui est amor proprius, vel quæ
...que alia vehemens cordis propensio, est
...perpetuus quidam excitator & promotor co-
...ationum & desideriorum, ad rem quam
...at, siue concupiscit; vt exempli causa ef-
...pullo auaritiæ in auaro, & ambitionis in
...bitioso; quid mirum quod amor Christi,
...ando est benè radicans in corde, sit et-
...perpetuus excitator, & seminarium sai-
...um cogitationum & affectuum, qui nos
...Deum deducant, & ad exercitium san-
...orum operum; neque enim minor esse
...bet vis amoris diuini, quam sit amoris
...propij. Hic diuinus amor est nobis conti-
...us aculeus, vrgens nos ad currendum in vi-
...spiritali; est fornax quædam emittens fre-
...entes scintillas quæ cæteras virtutes ad suos
...us impellunt. Si enim dormis, diuinus hic
...mor te excitat; Si ignatus es spiritum ille ti-
...reddit. & vt pergas, impellit; si debilis, ille
...corroborat; si distractus, te recolligit, & in
...mer tempore ad quietem destinato, ipse
...quiescit, sed vigilat semper. & in medio de-
...tia somni te vocat, modo ad opera vitæ acti-
...modo ad Côtéplatiuæ: Sicut Spôsa dicebat:
domino dormio, & cor meum vigilat, corpore. n. dor-
...re, Dèi amor nõ dormit; sed Sponsã suis cla-
...morib. vocat, *c Surge prope a amica mea*. in quæ
...rba ait S Bèrn. Vox quæ blandè nobis mani-

a 2. Cor

b Cant. 5. 2.
c Cant. 2. 10
d Serm. 17. in
Cant.

SPIRITUS
IN FONTE

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

festat voluntatem diuinam, non est alia
 ipsemet amor, qui ocio sus esse non potest
 nos vrget, suadetq; quod est diuina voluntas
 conforme. O amor æterne, insculpe
 meo fidem ad eò viua, caritatèq; ad eò
 vt semper me excitet ad tuã voluntatè
 stendam, in quo consistit vita mea. Et quoniam
 debilitas mea in causa est, vt sepius illa
 mitent, & à suis actionibus desistant, tuã
 mine excita, supernisq; tuis impulsibus
 adde, vt illæ me excitent sicutq; impulsib
 geant, Amen.

S. Thom. 1.2.
 Q. 65. A. 2.

§. 4.

*Quantum noceat quatuor his impulsibus
 resistere.*

EX prædictis omnibus id infero, quod
 in spiritali vita proficere, debet
 tuis actionibus aliquè ex quatuor
 pulsibus sequi: Siquidem omnes ab Spiritu
 proueniunt, qui nunc per seipsum & sancti
 inspirationem nos alloquitur, dirigit acti
 nunc per ministros suos Angelos, alias per
 stinctum rationis, & lumen naturale, ac
 dictamen fidei charitate inflammata. Quod
 hi Spiritus impulsus, alas moueant vitæ
 templatiuæ, manus verò actiuæ, secum
 ris & absque resistentia aut digressione
 aliquam contrariam, eos sequi. Et quoniam
 non solum ad bonum mouent & adiuuant
 etiam malo aduersantur, dum nobis in

ut illud fugiamus, in utroque oportet illud
 parare. Nam quam utile est illis obedire,
 et est noxium illis resistere aut eos proculca-
 re. Idem est sicut Apostolus dixit, a spiri-
 tu bonum exinguere quod non relinquetur
 cultum, ut Christus Dominus noster insinu-
 at dicens: *b* *Eslo consentiens aduersario tuo*
ut in uia cum eo, ne forte tradat te iu-
di, & iudex ministro, & in carcerem mittaris.
Et dico tibi non exies, inde donec reddas no-
num quadrantem. Exploratum est autem,
 multi patres dicunt, aduersarium hunc que
 dicitur habet consentire, non esse Demonem,
 sed animam, aut carnem quibus potius debemus
 resistere quam omnibus contradicere tanquam hostib. per-
 nos am querentibus. Illud ergo ma-
 gis est certum, hunc aduersarium esse Spiritum
 bonum complectentem quatuor illos Spiritus
 bonos positos, qui suis dictaminibus & in-
 struccionibus, carni nostre aduersatur, culpas
 nostras reprehendit, superflua amputat, pra-
 uas propensionibus resistit, semperq; nos hor-
 tetur fugere nostras proprias voluntates: &
 in omni opere prauo & imperfecto
 arguit ne tale quid faciamus. Quare etsi
 aduersetur, non tamē hostis est, sed ami-
 cus & comes, qui ambulat nobiscum toto tem-
 pore huius uitæ, semper procurans nostrum
 bonum. Non potes propriam conscientiam fu-
 gere, quam deducis tecum quocunque eas, te-
 ne oppugnabit remorsibus suis. Bonus Ange-
 lus nunquam tui commodi curam deponit, nec

a. Thess. 5. 19.

b. Matt. 5. 25.

S. Aug. lib.
 qq. veter. &
 noui testam.
 q. 20. & li. de
 Salutari. do-
 cumen. c. 64.
 S. Ambros. li.
 7. in Lucam.
 c. 22.
 S. Bern. Ser.
 85. in Cant.
 S. Dorothea
 Sermon. 3. de
 Conscientia

SPIRITUS
 BONI

desinet tibi aduersari in malo multo uero
 nus curam tui deponit Deus, qui intra tempus
 est, tecumq; ambulat, atque inspirat, ut a
 declinans sequaris bonum.

HVIC aduersario, siue aduersarijs, tu
 Siluator noster cito consentire, absq; ex
 rationibus aut dilationibus, obediendo
 inspirationibus, acceptando correctionibus,
 sequendo consilia, alioqui futurus semper
 marissima pugna. Nam quis (ait Iob) cre
 & pacem habuit. Tua ipsius Conscientia
 erit carnifex, & tanquam uermis dupliciter
 mordebit ob malum quod agis, & bonum
 agere negligis, & Angelus qui tuæ peregrina
 tionis erat socius erit actor contra tuam per
 naciam, quam d' non dimittet cum peccato
 inultam; & Iudex, qui in hac uita tibi erit
 neuolus in aduersarium conuertetur sepe
 mum, qui si optimè tecum agatur, conuertetur
 in carcerem Purgatorii, ubi exquisitissimas
 ciatibus, lues has resistentias & inobedi
 nec inde exibis, donec ultimam solueris qua
 tem, uel minimam .s. culpam quam admittis.
 Adeoq; grauis esse potest tua pertinacia in
 sistendo, ut sis dignus, qui in alium profu
 rem, magis tremendum & æternum carcerem
 conieciar; ex quo non licebit exire nisi
 debito persoluto; quod quia erit impossibile
 etiã impossibile erit inde exire. Quia in
 no nulla culpa remittitur. Et quoniam con
 titur, est ipsius iudicis hostis, nulla peccati
 ylla culpa satisfacit. Erit itaque maxime

Job. 9. 4.

Exod. 23. 21.

entia perpetuas inducias cum his aduersarijs
habere, quandiu vixeris, fœdusq; cum eisdem
habere, vt quicquid iusserint, aut cōsuluerint fa-
ciamus: quo perfectionem per eos assequamur;
& tandem nos recipiant in æterna ta-
bernacula.

CAPVT. XXII.

DE TRIBVS EXTRAORDINA-
rijs modis, quibus Deus hominibus lo-
quitur: & quosnam eius verba ef-
fectus habeant.

MODI hacten^{us} positi, qui-
bus Deus nobiscum loq-
uitur, communes sunt & ordi-
narij, sunt alij extraor-
dinarij & præter commu-
nem legem qui varijs no-
minibus nuncupantur. Nam cum aliquid
manifestant, quod antea erat incognitum, ap-
pellantur reuelationes; cum sunt de rebus
futuris dicuntur Prophetiæ; quando ipsa
persona quæ nos alloquitur, nobis apparet,
sive per seipsam, sive per figuram aliquam
aut similitudinem, quæ illam repræsentet,
aut per alia signa sensibilia, quæ significant
aliqua mysteria, appellantur Visitatio-
nes, Apparitiones, aut Visiones de quibus

Hos modos
colligit Sa-
ctus Greg. lib.
2. 28. moral.
S. Thom. 2. 2.
q. 171. 3. 3.

SPIRITUS
SANTUS

agetur in tractatu tertio, qui est de Consecratione, quas ad tria genera reducemus: iuxta quos alios tres modos prodigiosos hic indicabimus quibus Deus solet alloqui seruos suos.

PRIMVS ergo modus, quo Deus loquitur seruis suis, est per verba externa in aere fabricata, & auribus corporis percepta, hominibus vigilante: quæ verba quando ab ipso Deo sunt perantur interius id quod representat & significat. Nam Deus utitur illis tanquam instrumentis, ad illustrandum spiritum & loquendum ad cor eius, cui audit, licet cum diriguntur ad aliquid manifestandum, non eundem in omnibus effectum habeant. Huius generis erant multa res quæ Deus dabat Moyse & Danidi, cum aliquid interrogarent. Et vox æterni Patris, quæ apparuit in Baptismo & Transfiguratione Christi Domini nostri dicens: *a Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Et cum aliter venit vox de Cælo, respondens ipsi: *b & clarificabo.* Et iterum clarificabo. Et quando Angelus Gabriel apparuit Beate Virgini, hoc etiam modo est locutus. vniuersim enim cum Angeli hanc na corpora assumunt, loquuntur vocibus sensibilibus, quas aures percipiunt distincte. Sic etiam in nocte Natalis Christi dicebat, c *Gladius altissimis Deo,* Et ipsemet Saluator noster, hoc modo loqui seruis suis, ut locutus est Saul cum dixit: *d Saule Saule, cur me deserpisti.* Quin etiam audita sunt huiusmodi verba prodijisse ex sanctissimo Altaris Sacramento, dicendo aliquid oranti feruenter.

a Matt. 3. 17.
b Ioan. 12. 28

c Luc. 21. 4.
d Act. 9. 4.

euenit cuidam homini Romæ, quem
 summus Pontifex Gregorius XIII. hortaba-
 tur ingredi nostram societatem: qui cum re-
 pugnantiam sentiret in se ad id faciendum, de-
 scendit ad templum S. Petri, genibus flexis
 ante SS. Sacramentum, magno feruore petijt
 manifestari sibi ipfius Christi Domini volun-
 tatem; & repente exijt vox de tabernaculo,
 quæ illi: *esto de Societate nominis mei*, appa-
 ruit verò certò fuisse Dei vocem, ex tribus ad-
 mirandis effectibus, quos operata fuit: primus
 fuit maximæ reuerentiæ, quia proiecit eum in
 terram magno timore & tremore, sicut in
 omnimodi occasionibus euenire solet, ad eũ
 modum, quo vox æterni patris in monte Tha-
 bor proiecit in terram tres Apostolos, qui eã
 audierunt. Secundus effectus fuit: Quod eius
 cor ita commut uerit, vt vehementer affice-
 retur ad id, quod antea horrebat. Vincens vi-
 delicet cum suauitate repugnantiam omnem,
 ac difficultates, quæ ipsum ab ingressu religio-
 nis retardabant. Tertius fuit quod infuderit
 illi repente magnam nominis IESV existi-
 mationem, id quæ tanta luce & claritate in-
 estimabilem diuitiarum, quæ in eo nomine la-
 tent, vt quoties de eo loqueretur, in magnam
 admirationem raperet omnes, qui eum au-
 diebant. Hoc exemplum attuli, vt cognoscan-
 tur indicia harum vocum sensibiliũ, quando
 sunt à Deo & angelis eius. Tales quoque pro-
 ceunt interdum ab aliquibus deuotissimis i-
 maginibus: nunquam enim bonus spiritus in-

Dan. 10. 9.

Matth. 17. 6.

SPIRITUS
IN MENTE

e Num. 22. 28

strumentis vtitur profanis aut indecentibus ad talia verba proferenda Semel tantum in Scriptura legitur, e *Dominum aperuisse os eius, vt loqueretur Balaam*, sibi insidentis vt per os eius gressus impediret, Nam alias per os bestiarum loqui potius est proprium demonis, qui per os serpentis locutus est, vt deciperet.

2.

SECUNDVS modus, quo Deus D. N. loquitur, est superiore frequentior, per verba scilicet interiora, quæ formantur in imaginatiõibus & sensibus animæ internis, in quibus componit rationes & sententiã, quas vult innotescere ei, cum quo loquitur, ad eum modum, quo solet accedere somniantibus, & hac ratione loquitur qui solet seruis suis, & rem aliquam reuelare & docere, siue per seipsum, siue per sanctos Angelos suos: modo proferendo ipsa verba nõ tamẽ patefacta persona proferentis, modo imprimẽdo imaginatiõis aliquas imagines & figuras ipsius loquẽtis; quæ quoniam referuntur ad rem corpoream, solent interdum esse tanquam viua effigies ipsiusmet corporis, quod loquens persona habet, vt sunt Christus Dominus noster, & sancta eius Mater, quale corpus in eodem gradu splendoris & pulchritudinis representant, quo Deus vult. interdum sunt effigies eiusdem corporis, in ea proportione ad dispositione, quam aliquando habuit; quando etiam propli causa proponitur Christus vt infans, aut in cruce pendens, aut aliquis Sanctus, eo vultu & habitu, quem gestabat in hac vita: inter-

dum sunt figuræ personæ alicuius humanæ,
 rum aliquem spiritum referentis, Deum
 videlicet aut Angelum, aut aliquam sanctam
 animam, sed in eo habitu & ornamentis adeo
 castis, grauibus & admirandis, vt facile appa-
 reant excellentes spirituum horum excelso-
 rum virtutes & proprietates; qui quasi induti
 esse videntur illis figuris, per quas loquuntur
 & sese communicant animæ: quæ superiore
 parte intellectus diuina luce illustrati assequi-
 tur ac penetrat, quod illi dicitur, cæteraque
 mysteria per illas figuras representata. Et
 quamuis hoc totum intra ipsam animam gera-
 tur, interdum tamen videntur propè ipsam
 esse ac loqui; interdum verò valdè procul, aut
 in ipsa cælo. Id quod aliquando euenit in so-
 mnijs; sicut locutus est Deus Patriarchæ f. La-
 ob ex summitate scælæ, & aliquibus g. Prophe-
 tis, & sic solet Deus visitare seruos suos h. ape-
 tiens (vt in Iob dicitur) *auris virorum & eru-
 diens eos instruit disciplina*, tum quod illud tē-
 pus sit valdè quietum, cessantibus externis sen-
 sibus à suis actionibus: tū vt procul magis sint
 à tribuendo hoc fauore meritis suis: aut deni-
 que, vt sic reddat præmium diligentia, qua se
 ad matutina orationem præpararunt, aut ad
 somnum religiosum habendum, sicut supra
 dictum est. Sed hæc interna verba vt plurimū
 solent esse in vigilia, & in ipsamet oratione,
 adeo distinctè exprimentia quod Deus vult, at
 que si reuera sensibilia verba profertentur, &
 ita aliunde veniunt efficaciter & viuaciter,

vt fa-

SPIRITUS
INTELLIGENS

f. Gen. 28. 13

g. Num. 12. 6

h. Iob. 33. 15

i Heb. 4. 12.

vt facile appareat omnipotentia Domini illi
 proferentis, iuxta illud Apostoli: *i viuis et
 sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gla
 dio ancipiti, pertingens vsque ad diuisionem ani
 ma ac spiritus, compagum quoque ac medulla
 rum, & discretor cogitationum & intentionum
 cordis, quod euellit ab omni affectione sen
 suali, vel maxime cordi agglutinata; efficitque
 reliquos effectus, quos diuinæ inspirationi
 supra attribuimus, licet efficacius & fortius
 simul verò etiam suauissimè, & propterea de
 citur venire nunc tanquam*

k Apoc. 1. 15.

*k vox aquarum
 multarum: nunc quasi i vox aura lenis, aut
 sibilus aura tenuis, cuius effectus deprehendimus
 ex ijs, quæ fecit Elias, quando illam vo
 cem audiuit, cum esset in spelunca in monte
 Dei. Nam cum eam audisset, operuit vultum
 suum pallio & egressus stetit in ostio speluncæ.*

i Job. 4. 16.

m 3. Reg. 19.

12.

Lib. 5. mor.

c. 26.

Quid est (inquit sanctus Gregorius) vultum
 suum pallio operire, nisi nobis significare,
 quod quando Deus loquitur, efficiat in nobis
 profundam humilitatem, cum summa reue
 rentia conuinctam, insignem interiorem &
 exteriorem recollectionem imaginationis &
 sensuum corporis, rapiendo totam animæ at
 tentionem ad ijs attendendum, quæ Deus di
 cit? Estque admiratione dignum, quod cum
 Elias audisset spiritum grandem & fortè, sub
 uertentè niotes & conterentè petras, & ignè,
 qui post tantā cōmotionem violenter pertra
 sibat, nō operuit vultū suū, nisi cum sensu sibi
 illi auræ tenuis, in quo veniebat Deus; non aut

in re-

in reliquis, quæ in tanta commotione præce-
 ferant: vt nobis significaret, nullam creatu-
 ram sufficere ad nos recolligendos, nisi in ea
 siciple Creator. Quid ve: ò est prodire Eliam
 mox ex porta spelunçæ, nisi vt nobis signifie-
 tur, quod vox & inspiratio Dei statim nos fa-
 ciat a nobis ipsis exire, vt incipiamus ipsum
 Deum cognoscere? sicut experta fuit quæ dice-
 bat: *n anima mea liquefacta est vt locutus est*
dilectus meus, aut vt alia lectio habet: o ani-
ma mea egressa est in sermone eius; quia dilecti
 verbum inflammatum igne amoris, quem in
 diuino suo pectore habebat, illam emolliuit
 dilatari: & que instar ceræ liquefactæ, quæ exte-
 ditur ac dilatatur plusquam ipsius natura exi-
 gat, & ita illam extra se eduxit, non vt in alias
 creaturas spargeretur, sed vt in sui creatoris
 conspectu totam se effunderet, & extra se fa-
 cta, supra se ipsam se attolleret ad illum co-
 gnoscendum, & se diuino illius spiritui con-
 iungendum, denicendo se in seipsam, vsq; ad
 propriam defectionem, eo quod nihil ultra
 possit. Sed quisnam explicare poterit sensuum
 similitudinem, affectuum teneritatem, & exul-
 tationis dilatationem, quæ tunc accipit ani-
 ma? Sed hoc nunc omittamus, donec de hoc
 modo contemplationis fusior redeat sermo, si
 tamen nolis indignus inueniri, qui hæc in te-
 mpla experiaris, excitare sicut Elias à somno
 repiditatis, & ambula feruenter contemden-
 do ascendere ad montem Dei, orationem sci-
 licet & contemplationem, ingredi se cretã
 & ab-

n Cant. 5. 6.

o iuxta LXX

SPIRITUS
IN MONTI

& absconditam speluncam penetrare scilicet
 tui cordis, ad illud te recipe, ad loquendum
 & conuersandum cum tuo dilecto, veniet e-
 nim ipse, vt te visitet, tecum q; loquatur, mo-
 do tibi magis conueniente. Quod si loqui con-
 perit, & aliquid inspirare ad ipsius obsequium
 spectans, recollige te ad attentè audiendum
 ac te ipsum offer ad excedendum à te, vt illud ex-
 equaris, operi vultum tuum pallio, discretio-
 ne scilicet, seruans portas tuorum sensuum
 non complacendo tibi in eo, quod videas, aut
 ab hominibus videaris, vt ita dignus fias, qui
 videas & loquaris cum ipso Deo, complacere
 que ipsi tecum colloqui; sed caue visiones &
 colloquia extraordinaria desiderare, quæ ni-
 quam conceduntur superbe aut inani curiosi-
 tate quærentibus, sed humiliter eas declinatibus,
 & propriam indignitatem ac miseriam ag-
 noscentibus.

3-

TERTIUS modus, quo Deus D.N. alloquitur
 suos, est omnino spiritualis in superiori
 animæ parte, intellectu scilicet, & voluntate
 quo ipse solus vt paulò post videbimus, potest
 immediatè suas inspirationes & illustrationes
 iaculari, loquendo. sicut hominibus, sicut etiam
 Angelis & beatis animabus. Nā intellectus si-
 mul est auditus & visus animæ: auditus est
 quatenus à Deo accipit instructionem, accen-
 ditque quid sibi dicatur: visus est, quatenus il-
 lud intelligit & assequitur. quare in altissima
 contemplatione audit, videtq; sicut Apostolus in
 raptu suo audiuit arcana verba Dei. Et hæc est

causam quicquid ad hunc verborum modum
pertinet, reijciemus ad 3 Tract. nunc transeamus
ad declarandum, quod magis delicatum
est & vtile in hac materia, ne contingat nos in
errore.

CAPVT XXIII.

VARIA DOCUMENTA ET
regulae generales ad cognoscendas ve-
ras visiones, inspirationes & reue-
lationes Dei: impulsus
que spiritus
boni:

QVOD in vita spirituali ma-
ximè necessarium ac vtile,
iudicatur, est cognoscere
motus & sensus internos,
qui in corde nostro sentiun-
tur, vt scilicet discernatur,

quando à bono Spiritu, & quando à malo pro-
ueniant. Sæpè enim Apostolo teste, a ipse
Satanas transfiguratur se in Angelum lucis, & spi-
ritus dæmonis fingit se spiritum Dei, imitando
ipsius impulsus & interiora colloquia: ex quo
provenit, vt quem Spiritus S. impulsu existi-
mamus per ipsius dona ad nostram perfectionem
immissum, is Draconis septem capitum sit impe-
tus in nostram perniciem; & vt ait Sapiens, *bestia
via qua videtur homini iusta, nouissima autem
eius*

I.
a 2. Cor. II.
14.

Prou. 14. 12
Eccl. 16. 25.

SPIRITUS
BONITE

*eius deducunt ad mortem culpæ & æternæ
pœnæ. Et quoniam iste Draco astutus est
videtur, magnam habet peritiam in his fictionibus
fabricandis. Si enim pictor ille aded ad
pingere potuit botrum vuarum, vt volaret
ad eum auiculæ, eius grana suis rostris pin-
rent, vt comederent, persuasæ quod esse
vera: non mirum est, si dæmon ita nouerit
anima nostra pingere tales affectus, vt cum
vera tantum sint pictæ virtutes, vere
tamen esse videantur: & eisdem inelē-
tur, qui multam sibi tribuunt in spiritibus*

2.

PRAETEREA magna est affinitas & similitudo, inter aliquos affectus vitiosos, & virtuosos, adeo vt contingat sæpè nos transire a studioso affectu ad prauum, existimantes virtutem esse, quod reuera est vitium, & iram dicantes zelum, prodigalitatē, liberalitatem pusillanimitatem & hypocritam, humilitatem præsumptionem, confidentiam, pertinaciam constantiam, & amorem proprium, diuinum amorem.

3.

ACCEDIT carnis nostræ sagacitas, & passionum nostræ sensualitatis feruor & furor; ex quo prouenit, vt cor his passionibus agitatam iudicium rationis inuertat, trahatque post se, & iudicet pulcrum esse turpe, & iud quod amat, dicat quod malum bonum, & bonum malum, & ponat tenebras lucem, & lucem tenebras, & amarum in dulce, & dulce in amarum.

c Isa. 5. 20.

DENIQUE imbecillitas nostri intellectus
 sufficiens causa est, ut non possit penetrare ab-
 solum cogitationum & affectionum, quæ in
 corde nostro geruntur, quod solus ipse d *Deus*
 et ipsemet dixit apud Ieremiam *Scrutari po-*
 tuit ac penetrare, nec aliquis cognosceret il-
 lud potest, nisi idem Deus spiritualemente det lu-
 cem ad illud cognoscendum. Quamobrem
 concludit sanctus Gregorius, duas nobis in-
 cumbere curas magni momenti: Primam ex-
 aminandi ac diligenter inquirendi, quid in
 corde nostro agatur, ne in ijs quæ agenda sunt,
 accipiat nos impetus carnis manifestus, nec
 in cogitationibus animus seductus, mala
 esse cognoscat, & tamen faciat. Secunda ve-
 ro nos cura debet vigilantes reddere, ne se
 impetus carnis quasi impetus spiritus latentes
 subiiciat, & culpas quas committimus nobis
 virtutes fingat. Sciendum enim est, quia
 inferiores magisque noxiæ sunt culpæ, quæ su-
 per inducta specie virtutes imitantur, quia il-
 læ in aperto cognita animum in confusionem
 deriunt, atque ad pœnitentiam trahunt: istæ
 vero non solum in pœnitentia non humiliant,
 sed etiam mentem operantis cleuant, dum vir-
 tutes putantur. Hæc sanctus Gregorius, cuius
 etiam consilium plurimum confert ad id,
 quo agimus, & primum multum iuuat se-
 cundum. Si enim studeas humiliter & velo-
 citè obedire inspirationibus, quas apertè co-
 gnoscis esse Dei, moxque resistis suggestioni-
 bus, quas deprehenderis esse dæmonis, non

d Ierem. 17. 9.

Hom. 5. in
 Eccl. 1.

SPIRITUS
 BONI

permittere Deum te in reliquis decipi. Nam
 qui facit bonum quod nouit esse tale, meretur
 adiuuari à Deo, ad assequendum, quod non nouit,
 & qui semper resistit hosti manifesto, merito
 retur non permitti decipi ab occulto. Sed
 semper vigilandum sit tibi in sancto timore
 & formidine, moderatè tamen ac discretè, ut
 ne vitato extremo. Si enim timor sit
 nimis anxiusque cum magnis cordis assultibus
 plurimum nocet fiducia, quam debes de Deo
 habere, quod tibi sit in periculis adfuturus
 sapientia sua suppleturus, quod tu ex igno-
 rantia non assequeris; & huiusmodi timores
 facile disponuntur ad deceptiones: sicut

Mat. 14. 26

et Marc. 6. 44

Apost. maris tempestate et turbati, existimantes
 Christum D. N. super mare ambulante
 phantasma: sic nimium meticolosi illi
 existimant ipsam inspirationem, sicut per-

3 par. Med. 19

dimus in Meditatione huius miraculi. Au-
 rum tamen extremum nimie securitatis pe-
 niciosus est: qui enim non timet non se pre-
 parat, qui autem imparatus est, facile decipitur
 & superatur, & eveniet tibi quod dixit Eccl.

Eccl. 3. 24.

siastres: sicut sunt impij qui uia securi sunt
 quasi iustorum saltu habent,
 sed & hoc vanissimum
 iudicio.

S. 1.

De gratia discernendi spiritus.

PRIMUM igitur esto fundamentum, amplecti consilium S. Ioannis dicentis: *a* **Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint.** Si enim te absque hoc examine proicias, ut credas, quodcumque spiritus interne tibi dicit, graues illusiones ac deceptiones patieris; vel quia fidem adhibebis falso spiritui, credens esse verum, aut non adhibebis vero credens esse falsum, & admittes Angelum Satanæ credens esse Angelum lucis, aut reijcies Angelum lucis, existimans esse Angelum Satanæ: cum vtrumque sit valde perniciosum: neque enim minus nocet portam cordis Deo pulsanti claudere, credendo esse dæmonem, quam pulsanti dæmoni aperire, si credas esse Deum. & æquè perniciosum est, *b* **spiritum bonum** (ut Apostolus *b* **extinguere**, sanctasque eius inspirationes: acque est fouere malum, & execrandas eius suggestiones. Necesse ergo est omnes spiritus probare, ut eos amplectamur & sequamur, qui sunt Dei: repellamus verò eidem contrarios.

Ad hanc probationem & examen, largitur Deus D.N. donum illud & gratiam, quam Apostolus discretionem spirituum appellat, quæ est lamen quoddam interius, quo discernitur inter bonum & malum spiritum, ad

Bb 2

quod

SPIRITUS
INTE

e Matt. 7. 20.

quod tamen etiam conferunt externa indica-
 quæ uterque præfert, iuxta illud Christi Do-
 mini: *c ex fructibus eorum cognosce* eis eos,
 quando utriusque fructus aliquam habent
 similitudinem, lux illa diuina aliquid depre-
 hendit, in quo fit differentia oblato aliquo
 tero iudicio ex quo id appareat. Sicut Rex
 Salomon, ut deprehenderet vtra ex duabus
 mulieribus, vera esset infantis mater, cum
 utraque verbis & affectibus se matrem obte-
 deret, *dixit Rex ad ferri sui gladium,*

e 3. Reg. 3. 24

infantem viuum in duas partes diuidere, non
 eo animo, ut reipsa diuideretur, sed ut
 ploraret veram Matrem, ex commiseratione
 quam altera illarum ostenderet, cum audivit
 infantem esse diuidendum, eique viuum
 infantem traderet, auferret verò alteri, quæ
 illam diuisionem se ostenderet propendere
 & ita factum est. Sed hæc gratia sic spirituum
 discernendi, non omnibus fidelibus datur,
 excellentioribus qui futuri sunt Magistri
 cesque animarum, ad quos tyrones minus
 spiritu experti recurrere debent, ne decipiantur.
 De illis enim illud intelligitur, quod

e Iere. 6. 27.

*dixit Deus Ieremiæ e probatore dedi te in populo
 meo robustum, & scies & probabis viam
 eorum.* Probatorem appellat & metallorum
 examinatore, ut intelligamus sicut in re-
 publica ciuili sunt probatores, qui officio
 debent examinare & probare valorem & pes-
 ctionem argenti, imponendo scilicet aliquam
 particulam massæ, quæ offertur in ignem,

mixturam deprehendant plumbi aut stanni
 argento commixti; & hinc statuunt ac iudicant
 de perfectione totius massæ: Ita etiam in
 Ecclesia esse probatores ac magistros spiri-
 tuales, quorum officium sit, cœlesti lumine
 cognoscere ac declarare valorem, & gradus
 spirituum, virtutum, sensuumq; interiorum;
 examinando scilicet ac probando, num puri
 illi sint ac sancti, an verò admixtum habeant
 aliquid vitij aut deceptionis, adhibitis aliqui-
 bus externis probationibus, vt appareat, num
 quæ virtus videbatur, resoluatur abeatque in
 cinerem, ac deficiat instar plumbi aut stanni; an
 pura & integra remaneat instar argenti probati
 & repurgati. In quibus tamen probationibus
 semper necesse est ad Deum Dominum no-
 strum recurrere. Nam vt ait Sapiens, *fspi-
 ritum ponderator est Dominus, & tanquam
 præcipuus probator eos probat, gigneque (vt
 ait David) examinet sicut examinatur ar-
 gumtum, atque humiliter dicere: O Sol iu-
 stitiæ, illumina tenebras nostras & mitte
 lucem tuam, qua h separemus pretiosam a
 vili, & simus quasi os tuum, quo mani-
 festes & approbes quod tibi pla-
 cet, reprobos verò
 quod displi-
 cet.*

f Prou. 16.2

g Psal. 65. 10
h Jer. 13. 19.SPIRITUS
INTE

S. 2.

*De varietate spirituum.*Gerson. in
centilog p. 3

p. 9. 114. 2. 3

SED quoniam hæc gratia discernendi spiritus, non excludit nostram diligentiam, sed omnibus incumbit, eam adhibere ad eos discernendos, aduertendum est, spirituum bonum complecti eos, de quibus supra cap. diuinum s. angelicum, & humanum illustratum lumine rationis naturalis aut fidei & legis charitatis: malus verò spiritus, diuos tantum complectitur, dæmonis videlicet & proprium siue carnalem & mundanum. Nam (testis S. Thoma) non oēs parui motus, quos in nobis experimur, fiunt à malis Angelis, sed multos eorū à nobis ipsis oriuntur, & ab illo spiritu què proprium appellamus, eo quod legibus propensionibus carnis nostræ sit subiectus, ut propriam voluntatem & iudicium proprium appellamus, quod ita nostrum est proprium, non sit Dei, cuius legi aduersatur. Et idem Bernard. enim appellat spiritum carnis, & spiritum mundi. Et hinc est quod spiritus noster motibus & sensibus, quos producit, interdum bonus, interdum malus, ac proinde bonæ præuæque cogitationes & effectus, quos experimur, interdum oriuntur à bonis aut à deprauatis propensionibus à virtutibus & vitis carnis nostro tenaciter inhaerentibus: interdum verò à foris veniunt immixti à bono aut malo spiritu. Quamuis (vt bene S. Bernardus perperdit) non sit possibile in hac vita, certo semper

discernere, quando huiusmodi motus à nobis
 ipsis, aut aliunde proueniant, nec semper id
 est necessarium. Nam si motus est prauus, pa-
 rum refert nosse, num à dæmone, an à pro-
 prio spiritu ad malum propenso prouenerit.
 Semper. n. festinante est illi resistendū. Si etiā
 motus interior manifestè sit bonus, non est
 cur multum labores in examine, nū immedia-
 tē à Deo sit, an à bono Angelo, an à consci-
 entia bonū propensa: æquē. n. vult sibi obediri,
 quando suam voluntatem aperte manifestat,
 siue id faciat per seipsum, siue per suum Ange-
 lum, aut per eius conscientiam, qui illā agno-
 uit. Quod si dubites à quo spiritu mot⁹ ille bo-
 nus procedat, faciendum tibi est, quod ipse
 Christus D. N. dixit cuidā Religioso, anxie so-
 licito, eo quod non sciret, num colloquia &
 verba quæ sentiebat, essent à bono spiritu, quē
 tranquillū redderet, hanc ei quæstionem
 proponit cū esurienti tibi ramus offertur, fru-
 ctibus plenus, quid tunc facis? Respondit ille
 fructus comedo, ramū verò vacuū abijcio. hoc
 ille inquit ipse Dñs faciendum tibi est in his
 dubijs, quæ circa interna verba, quæ sentis, tibi
 occurrunt, comedas fructum bonū qui tibi of-
 fertur, exercendo scilicet bona opera, mani-
 festè bona, quæ tibi inspirantur, de quibus
 non sis amplius sollicitus, vt sis ab omni de-
 ceptione expeditus. Nihilominus in mul-
 tis alijs rebus refertur multum scire abs-
 que deceptione, quando huiusmodi motus
 & verba siue colloquia sint inspirationes

SPIRITUS
BONITE

Spiritus S. vt locum illis demus ; quando vult
 à malo spiritu simul ante speciem virtutis,
 illos reijciamus.

Ho c ipsum quod hic diximus, intelligendum
 est habere etiam locum in deuotione & lacrimis
 in feruore & lætitia, iubilis & suspensio-
 ne sensuum, in extasi & raptu & simili-
 bus affectibus, quos S. Bonaventura ait prouo-
 nire posse à triplici principio. Primum est
 naturalis corporis constitutio ad eas accom-
 data, eo quod vehemens sit, & instar ignis
 uax, aut læta valde & mollis, aut tenera,
 quæ facillè tangitur commiseratione, aut quæ
 vehementer apprehendat quod imaginatur
 cogitat. Secundum est spiritus Dei, vult
 interdum bona hominis constitutione, ipsa
 que naturam gratia sua perficientis, vt le-
 dem simul accingant, & vtriusque opera
 durabiliora, quamuis alias tendat contra-
 sam inclinationem, eleuando spiritum
 strum ad res altiores, quam eius facultas natu-
 ralis assequi posset, vt sic facilius appareat
 diuitiæ gratiæ ipsius. Tertium principium
 est malus spiritus, qui complexione natura
 vtitur ad suas fraudes tegendas, ad eum mo-
 dum quo supra diximus, de lachrymis
 Ismaelis; ac propterea non parum re-
 cognoscere bene naturalem constituti-
 onem, vt spiritus discernatur, qui efficit motus
 los internos. His ergo fundamentis
 niti debent regulæ & documenta, quæ
 traduntur circa adiuuandam gratiam dilecti-

n. 4. dist. 3

cap. 17.

DUX
 T. R. P.

endi Spiritus, ad euitandos errores circa illos. Quorum documentorum certiora & vniuersalia hic ponemus, quæ continent multa alia magis particularia, aduertendo tamen, quod licet singulæ regulæ propriam habeant documentum, illud tamen per se solum non sit sufficiens nisi & alia simul adhibeantur.

§. 2.

De obiecto sue materia diuinarum inspirationum, veritatibus scilicet, ac virtutibus.

DVAE priores regulæ, quibus reliquæ innitantur, pertinent ad obiectum & materiam diuinarum inspirationum; quod complectitur veritates tantum, ac virtutes puras & absque admixtione & odore falsitatis aut vitij. Quoniam Spiritus Sanctus à quo illæ procedunt, est Spiritus veritatis & Sanctitatis: Quare cum alloquitur nos & aliquid cordi inspirat (vt ait S. Augustinus) extendit, vt doceat alliciatque ad veritates credendas, & ad virtutes executioni mandandas, detestando quemcunque in his errorem & culpam; ac proinde nihil veritati aut virtuti diuinæque voluntati potest ab Spiritu Sancto inspirari.

HINC sit primum, vt Spiritus S. nihil possit inspirare, quod contra dicat ijs, quæ sunt in Sacris Scripturis reuelata & à S. concilijs declarata & in tota Ecclesia recepta. Quia De-

Bb 5 us non

SPIRITUS
SANTUS

Lib. de triplici habitaculo.

is non potest sibi ipsi esse contrarius, nec
 veritas alteri veritati aduersari. Quoniam
 ergo quicquid in diuina Scriptura continetur,
 veritas infallibilis, reuelata p̄ ipsummet Deum
 nam vt ait S. Petrus, a *Spiritu S. inspirati* lo-
 a 2. Petri 12. *sunt sancti Dei homines, sacri. s. script.* ex quo
 fit, quicquid Deus inspirat, ijs cōforme esse de-
 bere quæ habentur in scriptura sacra & nulla
 omnino modo eis contrariū, & in eum sensum
 b Iob. 33. 4. *S. G. reg. li. 23. moral. c. 11.*
 dicitur apud Iob b *Semelloquitur Deus.* Es-
 sto enim sæpius suis seruis loquatur, semper
 tamen conformiter ad ea, quæ in sacris scri-
 pturis est locutus, nec vnquam aliquid dicit
 contrarium.

3.

DEINDE sequitur quoniam Spiritus S. est
 Spiritus Christi id quod præcipue inspirat esse
 veritates ac virtutes ipsius Christi, veritates
 quas ille docuit, & virtutes, quas exercuit, ho-
 cem præbens ad illas cognoscendas, & gratiam
 ac vires ad has imitandas, iuxta id quod ipse
 Redemptor noster Apostolis suis promisit in
 e Ioan. 14. 26. sermone post cœnam, dicens: *Paracletus Spi-*
ritus S. quē mittet pater in nomine meo, ille vos
docebit omnia, & suggeret vobis omnia quæcum-
q. dixero vobis. Nunquam itaq; inspirat res in-
 utiles nec impertinentes nouitates, nec vana
 rationem ab ea, quam ipse Christus in suo Eu-
 angelio docuit, & in vitæ decursu secutus est,
 alienam. Quin potius (vt ait Sanctus Bernar-
 dus) quoniam tenemur declinare à malo, &
 facere bonū, proprium est Spiritus S. in vtroq;
 horum iuuare nostram infirmitatē. Ad primū
 suggerit

ser. 7. de Pē
teco.

aggerit nobis compunctionis affectus, cul-
pas nostras reprehendendo: de eo enim di-
citur: quod *d quando venerit arguet mundum*
de peccato. Ad secundum curæ illi est memo-
riam nostram reficere, & illuminare intelle-
ctum, ut firmiter & magno cum gaudio cre-
dat, quod reuelatum est, & voluntatem al-
licere ad imitationem Christi, ad custodi-
am legis eius, ad amplectenda Euangelica con-
silia.

d Ioan. 16. 8.

Hi NC tertio efficitur, omnia interna sen-
suum, quæ non mensurantur hæc prædicta regula,
esse à malo Spiritu. Quia Dæmon est Spiritus
mendacij & malitiæ: Ideoq; omnes eius ser-
mones & suggestiones tendunt ad falsitatē &
perniciam. Quod ille præstat varijs modis, aliquan-
do enim quod dicit, est manifestum mendaciū,
contra Dei veritatem; sed illud obducit ratio-
nibus apparentibus, ut verum esse credatur; si-
cut decepit Euam. cum enim Deus dixisset, e-
ne ligno scientiæ boni & mali ne comedas; in
quo unque enim die comederis ex eo, morte mori-
eris; f Serpens dixit ad mulierem: ne
quaquam morte moriemini, sed eritis sicut Dÿ,
scientes bonum & malum. Quasi ei diceret:
Verba illa Dei fuerunt minæ, ne euaderetis
sapientes, sicut ille. Alias quod dicit, est
veritas certa, ex scriptura Sacra deprompta,
sed ipsa applicatio est apertæ falsitati coniun-
cta, concludens falsas conclusiones ex præ-
missis veris. sicut tentauit ipsum Chri-
stum decipere, cum dixit, g mitte te deorsum,

e Genes. 2. 17

in Eccl. 3. 4.

g Matt. 4. 6.

scriptum

SPIRITUS
SANTUS

Scriptum est enim : quia angelis suis mandatum
de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas
ad lapidem pedem tuum. veritas erat illa Deum
sed applicatio Dæmonis fuit dolosa, colligitur
ex ea, licere Christo mittere se ex pinnaculo
deorsum, Deumque sine necessitate penitentiam
Qua via decipit, & fere quotidie decipit
feros Hæreticos, persuadens illis, aut fallens
esse, quod est in Scriptura, aut aliquem errorem
ex ea deducens, propter malam applicationem
aut eos eò deducens, ut instinctum interiorum
quem sentiunt, regulam faciant suæ crudelitatis
tis ; nihil curantes, quid Deus reuelauerit,
qua re non possunt ipsi appellari illuminati
sed potius obtenebrati, ut qui sequantur pro
prium iudicium, errans, incertum, & incon
stans, cum deberent credere tales instinctus
deo varios & repugnantes, non posse ab ali
provenire, quam à mendaciorum parente.

4. Dial. c. 48.

5. 1 hom. 22.

Q 172. a 6.

Collat. 2. c. 3

INTERDUM verò idem malus Spiritus
subtiliori alia fraude vitur. Nam ut Sanctus
Gregorius ait, per tempus aliquod multa in
gerit quæ sunt vera & studiosa, ut sic securus
faciat eum, cum quo agit, quod sit Spiritus bonus,
sed aliquid postea addit, quod ipsius est
proprium, persuadens aliquem errorem aut
peccatum. Hac ratione (ut refert Cassianus)
decepit quendam Monachum, cui per longum
tempus apparebat ac reuelabat res valde salu
tares; quem cum videret superbia tumentem,
multumque suis reuelationibus tribuentem, ost
stendit ipsi Christianum populum cum Apo
stolis

holis, valde tristem & lucidum; populum
 vero iudaicum cum Moyse & prophetis, val-
 de lætum & elegantem, dixitq; illi. Si vis par-
 iceps esse lætitiæ & pulchritudinis horum,
 circumdaris sicut & ipsi; & cum ille miser
 consueuisset maligno illi Spiritui credere in
 his, quæ vera erant, adhibuit etiam fidem in fal-
 sitate, permittente Deo hunc lapsum illi super-
 bo, ad nostram instructionem & cautelam.

Ex quo licet inferre, maligno Spiritui, quã-
 do talis esse cognoscitur, nõ esse habendam fi-
 dem, etiam in veris quæ dicit; propterea quod
 ille dicat; nec obtemperandum in bono quod
 præcipit, propterea quod ipse præcipiat; sed
 quia ipsa ratio aut fides sic dicat, nec permit-
 tendus est aliquid nobis dicere; exemplo Chri-
 sti D.N. qui h

Damonia clamãtia, quia tu es fili- h Luc. 4. 41.

us Dei, increpans non sinebat ea loqui. Quia quæ
 cumq; dicant aut faciant, eo dirigunt, vt nos de-
 cipiant, & in superbiam ac in perniciem nostrã
 adducant. quod si Dæmon aut passio aliqua tua
 furioso aliquo imperu, ad bonum aliquod opus
 etiam præceptum impelleret, non est facien-
 dum, vt eius pareas suggestioni, sed vt imple-
 as legem Dei, reprimendo furiosum impetum
 & perturbationem, quam sua suggestione Dæ-
 mon adfert. Nam (vt ait Apostolus) *omnia mi-* 1. Cor. 6. 12.
hi licent, sed ego sub nullius redigar potestate:
 Quasi diceret, etsi res licita sit, non tamen nos
 eius mancipia esse debere, sed eam facere cum
 libertate cordis. Est autem ad nostram conso-
 lationem aduertendum, si quando à malo

Spiritu

SPIRITUS
 SANCTE

In Cant. c. i. spiritu instigati, id ignorantes, faciunt
quod bonum opus, modo ad sit bona intentio
cetera q; conuenientes circumstantia, no
pterea (vt ait Richardus) opus illud debet
esse Deo gratum. Dæmonis enim malitia
potest ei nocere, qui in ipsa actione,
fit eius particeps. sicut si quis mihi per
deret intentione deprauata, vt Eleemo
nam ego facerem, si ego bona intentione
cero, habeo meritum apud Deum, quia
terius mala intentio, non potest inficere bo
meam.

s.

DENIQUE quamuis sit verum, omni
spiritum, qui vel semel instigat, aut
uelat aliquid falsi aut mali, etiam si ma
lum, esse euidenter malum, esto multa
ra prius dixerit, & ad magnas virtutes in
gauerit, quia Spiritus Diuinus est purissimus
absque vllius falsitatis aut malitiae adm
one: non tamen propterea existimandum
omnes reliquas inspirationes aut reuelati
nes, quas homo ille habet, esse à maligno Spi
ritu, nec eas illusionum nota damnare (vt be
Gerson aduertit) quin potius est familiare
Dæmoni, vt opinionē verarū allocutionū
reuelationū Dei imminuat, eosq; qui illas
cipiunt, turbet & affligat immiscere aliqua
as, vt reliquæ omnes suspectæ habeantur, &
illas admittat, aut in vltimū deducat, qui
habet. Quod tamen totum consuevit Deus
uertere in bonum suorum electorum, Iuxta
eis præbens ad horum motuum varietatem
stringere.

Tract. de di
stinct. verar.
reuelation.
signis. in i.
parte.

anguendam, & ex omnibus fructum haurien-
dam ut mox videbimus.

PRAEDICTO huic fundamento in-
tuitur præclara quædam differentia, quâ ipse-
met DEVS indicavit, inter verba sua, &
spiritus maligni. Huius enim verba appel-
lata s^{unt} *somnum & paleam*; sua verò, *tritium,*
ignem & malleum. Mali enim Spiritus verba k 1078. 23. 23.
omnis sunt, quia nec veritatem, nec san-
ctitatem habent, sed fictam apparentiam &
speciem, ab eius malitia inductam aut à no-
stra stulta imaginatione. Et sicut somnia
sunt affinia humori, in corpore prædominan-
ti, aut ijs, de quibus in die actum est: ita
eius verba, semper solent esse conformia
inclinationi, inaniq^{ue} audientis desiderio.
& potius ad quandam eiusdem delectatio-
nem quam ad profectum diriguntur. Et pro-
pterea appellantur palea, quia vacua & ina-
nia à veritate & virtute, nec firmitatem ha-
bent nec stabilitatem in ijs quæ dicunt, sed in-
clinant ad vanitatem mundi & carnis sen-
sualitatem, suntq^{ue} esca bestiarum, homi-
num scilicet bestialibus carnis suæ appetiti-
onibus deditorum, quæ etiam instar paleæ fouet
ignem cupiditatum eorundem. Verba autem
Dei sunt sicut tritium, quia nutriunt & con-
fortant Spiritum solidis veritatibus & virtu-
tibus: deoq^{ue} in bonam terram seminata, p-
ferunt copiosum bonorum operum fructum.
Sunt etiam sicut ignis, quia fide illuminant, &
amore inflammant, contritione purificant,

contⁱⁿ

SPIRITUS
SANTUS

contemplatione ad cœlum extollunt, alij
 zelo communicantur, vruntque & conlucunt
 quicquid est palea, dissoluendo præsentia
 omnes imaginationes & somnia Spiritus mali.
 Sunt denique sicut malleus conterens petram
 quia flectunt duritiem cordis, iudicij pernici-
 tiam, carnis rebellionem, & passionum
 veritatem, & vt ignis & malleus ferrum mol-
 liunt & flectunt, ira diuinis verbis flectitur
 emollitur cor nostrum, vt excellentes virtutis
 figuras recipiat.

§. 4.

*De puritate intentionis, ac discretione, qua
 bonum spiritum comi-
 tatur.*

VERITATIBVS & virtutibus, quæ
 duo sunt certæ signa diuinarum inspira-
 tionum, coniunguntur intentio pura
 discretio, tanquam duo oculi, de quibus illud
 intelligitur, quod Christus D.N. dixit: *asi
 lus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lau-
 dum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam
 duplexque, totum corpus tuum tenebrosu-
 rit, ac turpe.* ac proinde sunt certæ indicia
 discernendum Spiritum bonum à malo. Non
 primum Spiritus bonus, semper impellit ad
 bonum finem, gloriam scilicet Dei absque
 alicuius mali aut obliqui permixtione. Cuius
 enim b *vniversa propter semetipsum operatur
 Dominus, ob suam scilicet gloriam; ita quæ*

^a *Matt. 6. 22.*

^b *Prou. 16. 4.*

quid ipse inspirat, ad eandem tendit; & quic-
quid est cōtra hoc, proficiscitur à malo Spiritu,
hoste diuinæ gloriæ, qui semper quærit q̄ sibi
et proprium in honore aut voluptate. Ex quo
ut deotio & lætitia, q̄ adfert bonus Spiritus
non sit Dei, & ipsi Deo referatur accepta; ac
propterea Apost. eā appellat *gaudiū in Spiritu*
S. Quia ab eo proficiscitur, & eū habet pro
suo scopo & fine vltimo, quia de solo gaudet, q̄
Spiritu S. placet; & gaudet, in eū finem, vt ei-
dem placeat: ad illud ipsum nos exhortatur, i-
dem Apostol. cū ait: *gaudete in Domino, semper*
David idem suadet dicēs: *delectare in Do-*
mino, & dabit tibi petitiones cordis tui. quæ
delectatio, si sit finis principalis sui ipsius, non
erit ab Spiritu diuino, sed proprio, carnali ac
sensuali, qui etiā alitur & fouetur rebus spiri-
tualib⁹, & afficitur in Deū (vt ait Richardus)
non q̄ illum amet, sed q̄ eius dulcedine dele-
ctetur, cuius indicium est *si tam diu duret dile-*
ctio quā diu durat dulcedo. qua dulcedine per-
sistēte, magna est in homine promptitudo ad
currendam viam mandatorum Dei, eiusq; cō-
fessionum, sed ea subtracta, deficit amor & prō-
prieudo illa, omnisq; eius obedientia, defici-
ente scilicet fine & motiuo eius. propter ean-
dem causam, non censetur esse Dei dulcedo
illa atq; deuotio, quæ vt finem respicit, homi-
nibus placere, cuius iudicium erit si extollatur
in publico, quando ab hominibus videtur, in
secreto vero marcescat, aut si laudibus dilata-
tur, contemptu vero arctatur, aut si eam quæ-

e Rom. 14. 17

d Philip. 4. 4
e Psal. 36. 4.

Richard. in
Cant. cap. 6.

SPIRITUS
INTE

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

rat petatq; à Deo cum aliqua perturbacione,
 xietate aut impatientia, conquerendo & re-
 bado seipsum si differatur, aut negetur, aut
 trahatur, signum est. n. spiritum proprium
 esse participem, seipsum potius querente
 ipsum Deum.

Richard in
 Cant. c. 17.

f Rom. 13. 1.
 g Cant. 2. 14.

IDEM bonus spiritus semper comitem
 bet pretiosissimum alterum oculum qui est di-
 tionis, quo ordo rectaq; dispositio adhibetur
 in omnibus, que inspirat vt. n. ait Apostolus
qua sunt à Deo, rectè ordinat à suis ita vt
introducatur in cellam vinariam. .f. affectum
 tim ordinet nobis charitatem, que illorum
 dux: ibi .n. maximas fraudes potest hinc
 texere, conuertendo .f. spiritualemente amore
 sensualemente, ob eius inordinationem. Quam
 brems dicere solebat quidam in his valde
 citatus (vt refert Gerson) nihil sibi esse
 suspectum, atq; ipsum amore, etiam cum
 rebus diuinis. Nam (vt ait S. Augustinus)
 cedo est soror amoris, sensualitas vero
 dulcedine, ex quo multa inordinationes
 niunt, non solum si accipiatur tanquam
 sed si etiam tantum de eo vino quis hauriat
 vt inebriatus bonum eius usum amittat, aut
 miam carnis debilitationem efficiat ex qua
 ficiat spiritus, aut adeo eidem adheret, vt
 cupationum suarum ordinem peruerat
 redo .f. ea opera que sunt obligatoria, aut
 ioris perfectionis, vt affectu dulci fruatur
 cupiendo statim ad supremum culmen perueni-
 nire, non transeundo per infimum, magis